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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. В сучасних умовах поглиблення еконо-
мічних відносин важливу роль у розширенні доступу фізичних та юридичних
осіб до фінансових послуг відіграють небанківські фінансові установи (НФУ).
Функціонування цих установ сприяє стимулюванню фінансово-економічних ві-
дносин між суб’єктами економіки на мікро-, мезо- та макроекономічному рів-
нях. Низький рівень капіталізації ринків України (відношення активів НФУ до
ВВП) на рівні 8% свідчить про недостатній вплив НФУ на забезпечення транс-
формації капіталу в економіці держави порівняно з показниками найменш роз-
винених країн Європейського Союзу (Болгарії, Латвії, Литви, Польщі, Румунії,
Угорщини), де аналогічний показник становить близько 15-20%. Низький рі-
вень охоплення населення послугами НФУ (за даними 2017 р. – 5,6 млн. осіб) є
результатом недостатньої захищеності прав споживачів небанківських фінансо-
вих послуг (НФП) та відсутності гарантійних механізмів, що поєднується з не-
досконалістю інституційних механізмів регулювання ринків НФП.

У Концепції забезпечення національної безпеки у фінансовій сфері зазна-
чено, що світова фінансово-економічна криза 2008-2009 років засвідчила враз-
ливість вітчизняних ринків фінансових послуг та їх залежність від зовнішнього
впливу, що потребує посилення захисту національних інтересів держави в цій
сфері. Це вступає в протиріччя зі Стратегією реформування державного регу-
лювання ринків небанківських фінансових послуг на 2015-2020 роки, в якій
зроблено наголос на дерегуляції задля удосконалення діяльності та підвищення
ефективності державного регулювання. Необхідність підвищення ефективності
функціонування та стратегічного антикризового реформування регулювання
ринків НФП відмічена у Комплексній програмі розвитку фінансового сектору
України до 2020 року, Плані законодавчого забезпечення реформ, Плані пріо-
ритетних дій Уряду на 2017 рік та cередньостроковому Плані пріоритетних дій
Уряду до 2020 року. Законодавчі ініціативи стосовно реорганізації інституцій-
ної системи регулювання ринків НФП можуть негативно відобразитись на по-
дальшому функціонуванні та довірі споживачів до національних ринків фінан-
сових послуг та самої держави.

Підписання та ратифікація Угоди про асоціацію України з Європейським
Союзом (ЄС) вимагає імплементації вітчизняного законодавства щодо функціо-
нування НФУ, системи гарантій, захисту прав споживачів та державного регу-
лювання на ринках НФП. Заходи органів державної влади, спрямовані на ре-
формування державного регулювання ринків НФП України, здійснюються в
умовах невизначеності як для існуючих органів державного регулювання рин-
ків, так і для професійних учасників цих ринків. Законодавчі ініціативи щодо
проведення реформаторських заходів знижують довіру самих НФУ до органів
державного регулювання і неоднозначно сприймаються споживачами фінансо-
вих послуг. Багаторічні дискусії з приводу розділення функцій Національної
комісії, що здійснює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг
(Нацкомфінпослуг), між Національним банком України (НБУ) та Національною
комісією з цінних паперів та фондового ринку (НКЦПФР) не вирішують основ-
ної проблеми – підвищення ефективності цього регулювання.
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Вітчизняні та зарубіжні дослідники не приділяють достатньої уваги

вирішенню проблеми активізації функціонування інститутів на ринках НФП на

мікро-, мезо-, макро- та мегаекономічних рівнях, що актуалізує питання

розвитку концептуального та аналітичного забезпечення оцінки та підвищення

ефективності функціонування інституційної системи ринків НФП.

Методологічні основи дослідження НФУ знайшли відображення в роботах

представників різних наукових шкіл – А. Сміта, А. Маршалла, Дж. М. Кейнса,

М. Фрідмена. Вони одержали розвиток у працях зарубіжних економістів:

Ф. Аллена, Дж. Бенстона, Дж. Герлі, Ч. Лентнера, Д. Матолчі, А. Пігу,

Е. Прескотта, Дж. Стігліца, Дж. Тобіна, Е. Шоу та інших.

Різноманітні аспекти становлення і розвитку НФП досліджують і вітчизня-

ні вчені: М.М. Александрова, В.Д. Базилевич, Л.Л. Баланюк, Є.П. Бондаренко,

О.І. Барановський, Н.М. Внукова, О.О. Гаманкова, В.В. Гончаренко,

Л.М. Горбач, О.Б. Каун, Ю.М. Коваленко, В.І. Міщенко, С.В. Науменкова,

С.В. Онишко, О.С. Осадець, Н.Н. Пойда-Носик, Є.А. Поліщук, Б.І. Пшик,

І.І. Рекуненко, К.А. Стрижиченко, В.П. Ходаківська та ін.

Однак в українській економічній літературі не висвітлено результатів сис-

темного дослідження ринків НФП через сепарацію цих ринків. Страхові компа-

нії (СК) розглядаються тільки як інститути страхового ринку, недержавні пен-

сійні фонди (НПФ) як елементи пенсійної реформи, кредитні спілки (КС) й інші

кредитні установи, фінансові компанії (ФК) та ломбарди – як елементи кредит-

ної системи, окреме місце відводиться інфраструктурним елементам цих рин-

ків. Відсутній також системний aналіз процесу становлення ринків НФП в

Україні. Поза увагою дослідників залишається також і вивчення окремих теоре-

тичних, методичних та аналітичних підходів щодо оцінки розвитку ринків НФП

в умовах інституційних змін на мікро-, мезо-, макро- та мегаекономічних

рівнях, неузгодженою є позиція щодо їх класифікації. Необхідність розв’язання

виділених питань визначила актуальність теми дисертації та її цільове

спрямування.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисерта-

ційна робота виконувалась відповідно до плану наукових досліджень, а саме

науково-дослідних тем ДВНЗ «Ужгородський національний університет»:

«Формування системи забезпечення фінансової безпеки акціонерних товариств

в Україні» (номер державної реєстрації 0115U003320), в межах якої виділено

фактори, що впливають на розвиток небанківських фінансових установ на

інституційних рівнях; Закарпатського угорського інституту імені Ференца

Ракоці ІІ: «Регулювання розвитку ринку небанківських фінансових послуг в

Україні» (номер державної реєстрації 0115U001561), в межах якої розроблено

методичний підхід до оцінки ефективності регулювання ринків НФП України;

Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця:

«Розвиток ринків фінансових послуг в умовах інтеграції до європейського фі-

нансового простору» (номер державної реєстрації 0115U004394), в межах якої

здійснено оцінку ефективності впровадження досудового механізму врегулю-

вання спорів на ринках НФП з урахуванням досвіду функціонування Фінансо-

вої арбітражної комісії Угорщини; «Оцінка стану ринків фінансових послуг»
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(номер державної реєстрації 0117U000430), в межах якої сформульовано та

науково обґрунтовано систему показників, що сприяє оцінці ефективності

регулювання на ринках НФП та здійснено формалізацію зв’язків між заходами

органу державного регулювання та станом названих ринків.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертації є обґрунтування та роз-

роблення теоретико-методологічного, концептуального, аналітичного та мето-

дичного забезпечення, а також практичних рекомендацій щодо розвитку ринків

НФП України в сучасних умовах інституційних змін на мікро-, мезо-, макро- та

мегаекономічному рівнях.

Відповідно до визначеної мети поставлено такі завдання:

- поглибити тлумачення сутності понять «фінансова операція», «фінансо-

вий продукт», «фінансова послуга», визначивши принципові відмінності у зміс-

ті їх трактування, і здійснити класифікацію останніх за економічною та право-

вою ознакою;

- здійснити критичний аналіз існуючих визначень небанківської фінансо-

вої установи, сформувавши наукове визначення цього поняття, провести кла-

сифікацію зазначених установ;

- відобразити місце ринків НФП у системі функціонування фінансового

ринку та ринків фінансових послуг, виокремити відмінності між останніми;

- визначити сутність ринків НФП у контексті інституційного підходу та

сформувати інституційну структуру, виділити фактори впливу на розвиток

ринків НФП;

- з’ясувати та узагальнити проблеми функціонування ринків НФП на під-

ставі їх сегментування за інституційними рівнями;

- визначити інструменти та механізми впливу на розвиток ринків НФП,

виокремивши валідацію як особливий механізм забезпечення саморегулювання

на ринках НФП, а також здійснити сегментацію органів інституційного регу-

лювання залежно від статусу їх створення;

- оцінити існуючі моделі регулювання ринків НФП у країнах ЄС на

національному та наднаціональному рівнях;

- виділити основні етапи розвитку ринків НФП в умовах державного ре-

гулювання та здійснити оцінку впливу інституційного регулювання на

функціонування ринків НФП;

- розробити аналітичний підхід для виявлення перебігу процесів розвитку

на ринках НФП та визначення закономірностей їх функціонування в умовах ре-

алізації державної політики щодо діяльності НФУ та захисту прав споживачів

небанківських фінансових послуг;

- сформувати та науково обґрунтувати систему показників для оцінюван-

ня ефективності інститутів регулювання на ринках НФП, здійснити формаліза-

цію зв’язків між заходами Нацкомфінпослуг та станом ринків НФП;

- розробити методичний підхід та визначити рівень інституційної забез-


[…]


ті інституційного підходу та відображено їх інституційну структуру, виокрем-

лено фактори впливу на їх розвиток. Встановлено та узагальнено проблеми

функціонування ринків небанківських фінансових послуг на підставі їх сегмен-

тування за інституційними рівнями. Визначено інструменти та механізми впли-

ву на розвиток досліджуваних ринків та здійснено сегментацію органів інсти-

туційного регулювання залежно від правового статусу їх створення. Виділено

основні етапи розвитку ринків небанківських фінансових послуг з точки зору їх

державного регулювання. Встановлено одночасне існування процесів регресу

та прогресу на ринках небанківських фінансових послуг, яким притаманні про-

тилежні перебіги розвитку. Сформовано та науково обґрунтовано систему по-

казників для оцінювання ефективності інститутів регулювання на цих ринках та

здійснено формалізацію зв’язків між заходами органу державного регулювання
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та станом ринків небанківських фінансових послуг. Виділено особливості фун-

кціонування регіональних ринків небанківських фінансових послуг у передкри-

зовий та посткризовий періоди, розроблено методичний підхід, на основі якого

визначено рівень забезпеченості регіонів України цими послугами.

Запропоновано комплекс заходів для забезпечення розвитку ринків небан-

ківських фінансових послуг та визначено напрями залучення небанківських фі-

нансових послуг при формуванні державно-приватного партнерства на цих ри-

нках. Оцінено існуючі моделі регулювання ринків небанківських фінансових

послуг у країнах Європейського Союзу на національному та наднаціональному

рівнях. Обґрунтовано необхідність впровадження європейського досвіду інсти-

туційного забезпечення захисту прав споживачів на національних ринках неба-

нківських фінансових послуг. Розроблено та обґрунтовано концепцію сучасно-

го розвитку ринків небанківських фінансових послуг України, сформовано та

доведено комплекс гіпотез, обґрунтовано підходи та принципи функціонування

з урахуванням особливостей інституційної будови досліджуваних ринків.

Ключові слова: ринок, розвиток, небанківські фінансові послуги, фінан-

сові установи, інститути, інституційні рівні, аналітичний аспект, Нацкомфін-

послуг, інституційне регулювання, метод ієрархій, когнітивне моделювання.
Annotation

R. Bacho. Development of non-banking financial services markets (analyti-
cal and institutional aspects). – Manuscript.

The thesis for obtaining Doctoral Degree in Economics in speciality 08.00.08 –
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nomics, Kharkiv, 2018.

The dissertation is devoted to substantiation and elaboration of theoretical and
methodological approaches, conceptual provision and practical recommendations for
the development of the non-banking financial services markets of Ukraine in the cur-
rent conditions of institutional changes at the micro-, meso-, macro- and megaeco-
nomic levels.

The conception of non-banking financial services markets development in
Ukraine developed in the thesis is based on the principles of transparency, unity,
functionality, sustainability, efficiency, trust, social responsibility, taking into account
the changing peculiarities of the institutional structure of non-banking financial ser-
vices markets will facilitate the transition to a new regulatory model by strengthening
of non-banking financial services markets, will ensure their soundness to systemic
crises and will increase their impact on accelerating economic growth in the country.

The methodical approach formed in the thesis to assessing the institutional pro-
vision of the regions of Ukraine with non-banking financial services enables to form
a map of institutional provision of Ukrainian regions with non-banking financial ser-
vices, which forms the basis for the formation of priorities on attraction and alloca-
tion of financial resources at local level and contributes to aligning the asymmetric
development of non-banking financial services markets.

In the dissertation the concept of «validation on non-banking financial services
markets» is introduced as a continual process of self-determination of the financial
institution’s solvency by its own specialists through the method of internal assess-
ments based on the application of quantitative and qualitative indicators that allow to
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make an objective assessment of borrowers and counteragents, distinguish and extract
real risks, and also ensure the correct and consistent risk assessment in the operation
of a non-banking financial institution. The main purpose of the introduction of valida-
tion as an instrument of self-regulation is to ensure transparency and market competi-
tiveness, as well as the objectivity of the information provided by the professional
members about their activities to the state regulator body.

It’s proved that non-banking financial institutions are subjects of economic rela-
tions which are entered into the corresponding state register of financial institutions;
carry out economic commercial or non-commercial activities, have specialized legal
capacity, that is, they operate on the basis of the statute and the corresponding license
issued by the National Committee for State Regulation of Financial Services Markets
in accordance with the current legislation, operate on the market as financial interme-
diaries; the activities of these institutions does not affect the dynamics of money sup-
ply, therefore they are not subject to special requirements of mandatory reserve, are
characterized by a rather narrow specialization and provide limited services, contrib-
uting to the transformation of capital in the national economy.

Characterizing the stages of the development of non-banking financial services
markets, for the first time four phases have been identified, the distinguishing of
which is related to the functioning of state regulation and its results on the function-
ing of non-banking financial institutions. According to the presented diagnostic tools,
an assessment of the policy effectiveness of the National Committee for State Regu-
lation of Financial Services Markets was conducted based on indicators that charac-
terize the steady development of non-banking financial services markets and have a
cause and effect relationship with the regulator's instruments and foresees argumenta-
tion of the quantitative values of their levels, which makes it possible to assess the
status of non-banking financial services markets as a result of the state's policy.

Analysis of the existing regulatory models has shown that in many countries as a
result of significant reforms in the financial services markets was created the appro-
priate market «megaregulator» which performs integrated management of these mar-
kets, and at the same time, the system of state regulation of non-banking financial
services markets depends on historical and national traditions, stability of national
economy. At the same time, the study showed that full integration of micro-prudential
regulation to the structure of the Central Bank does not ensure maximum effective-
ness of the investigated markets functioning.

In reforming the existing model of state regulation of financial services markets
in Ukraine with the creation of an integrated model, it’s needed to consider the effect
of change of the of macro- and micro-prudential regulation system to the protection
of consumers of these services. It is necessary to create an additional mechanism for
defending consumer interests, which in no way reduces the effectiveness of pruden-
tial regulation. This tool is the operation of an additional, independent both from the
state regulator and the consumer body of pre-trial settlement of disputes in matters of
violated rights of financial services’ consumers.

Key words: market, development, non-banking financial services, financial in-
stitutions, institutes, institutional levels, analytical aspect, National Committee for
State Regulation of Financial Services Markets, institutional regulation, analytic hier-
archy process, cognitive modelling.
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