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Особливого значення проблематика подальшого розвитку ринків НФП

набула в Україні у зв’язку із суперечливою взаємодією нових інституцій

ринкового типу зі старим неформальним інституційним середовищем, що

залишилося у спадок від адміністративно-командної системи. Фактично він став

заручником панівних серед реформаторів уявлень про пріоритетність

макроекономічних досягнень перед інституційними реформами. Відповідно,

розвиток ринків НФП повинен передбачати інституціалізацію соціальних,

економічних і політичних координат, через що специфіка трансформаційних

процесів детермінує необхідність адекватної методології економіко-

теоретичного аналізу на основі аналітичної та інституційної парадигми.

У цьому зв’язку актуальним та своєчасним є обґрунтування та розроблення

теоретико-методологічного, концептуального, аналітичного та методичного

забезпечення, а також практичних рекомендацій щодо розвитку ринків НФП

України в сучасних умовах інституційних змін на мікро-, мезо-, макро- та

мегаекономічному рівнях. Зазначене підтверджує актуальність теми

дисертаційного дослідження Бачо Роберта Йосиповича, його теоретичну та

практичну значущість.

Зв’язок теми дисертації з науковими програмами та пріоритетними

напрямами розвитку науки. Дисертаційна робота виконувалась відповідно до

плану наукових досліджень, а саме науково-дослідних тем: 1) ДВНЗ

«Ужгородський національний університет» – «Формування системи

забезпечення фінансової безпеки акціонерних товариств в Україні», в межах

якої виділено фактори, що впливають на розвиток небанківських фінансових

установ на інституційних рівнях; 2) Закарпатського угорського інституту імені

Ференца Ракоці ІІ – «Регулювання розвитку ринку небанківських фінансових

послуг в Україні», в межах якої розроблено методичний підхід до оцінки

ефективності регулювання ринку НФП України; 3) Харківського національного

економічного університету імені Семена Кузнеця – а) «Розвиток ринків

фінансових послуг в умовах інтеграції до європейського фінансового простору»,

в межах якої здійснено оцінку ефективності впровадження досудового
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механізму врегулювання спорів на ринках НФП з урахуванням досвіду

функціонування Фінансової арбітражної комісії Угорщини; б) «Оцінка стану

ринків фінансових послуг», в межах якої сформульовано та науково

обґрунтовано систему показників, що сприяє оцінці ефективності регулювання

на ринках НФП та здійснено формалізацію зв’язків між заходами органу

державного регулювання та станом названих ринків.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки і

рекомендації, що знайшли відображення у дисертації Бачо Р. Й.

характеризуються високим ступенем обґрунтованості та достовірності, є

достатньо аргументованими. Підтвердженням цього є структурна побудова та

зміст роботи, широкий перелік використаних літературних джерел із

досліджуваної проблеми. Обґрунтованість та достовірність наукових положень і

результатів підтверджується використанням значного обсягу фактичного

матеріалу, нормативних та інструктивних матеріалів, апробацією на науково-

практичних конференціях.

Тема дисертаційної роботи розглянута та викладена всебічно і докладно.

Визначена мета дисертаційного дослідження відповідає обраній темі. Слід

відмітити системність підходу до вирішення поставлених завдань. Висновки

являють собою логічно обґрунтований підсумок виконаної роботи, у повній мірі

відображають основні положення проведеного дослідження та можливі напрями

їхнього впровадження.

Наукові положення, викладені в дисертації, повною мірою досліджені, про

що свідчить структурна побудова та зміст роботи, широкий перелік

узагальнених, систематизованих та кваліфіковано опрацьованих автором робіт

вітчизняних і закордонних вчених та фахівців у в інституційній теорії, теорії

фінансів, державного регулювання економіки, регіональної економіки та

системного аналізу.

Автор опрацював дані Державної служби статистики України, НБУ,

Міністерства фінансів України, НКЦПФР, Нацкомфінпослуг, об’єднань
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професійних учасників ринків – Ліги страхових організацій України,

Української федерації убезпечення, Національної асоціації кредитних спілок

України, Всеукраїнської асоціації кредитних спілок, Програми «Захисту

вкладів», звітні дані учасників ринків НФП, державних регуляторів ринків НФП

країн ЄС, наукові праці провідних вітчизняних та зарубіжних учених, ресурси

мережі Інтернет. Обробку первинної інформації здійснено з використанням

програмного забезпечення Microsoft Excel, Microsoft Visio, Statistica, Statgraphics

Centurion та EVIEWS.

Для вирішення поставлених задач використано такі методи пізнання

економічних явищ і процесів: гносеологічного аналізу (контент-аналізу);

теоретичного узагальнення, синтезу, індукції та дедукції; структурно-логічного

аналізу; порівняння; множинного регресійного аналізу; статистичний метод ;

економіко-математичного моделювання; метод ієрархій; тест Грейнджера,

моделі VAR та ECM; когнітивного моделювання; кластерного аналізу;

графічний метод. Логіко-структурна побудова дисертації демонструє володіння

автором методологією економічного дослідження, забезпечує доступність

сприйняття викладеного матеріалу.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується відповідними публікаціями у

монографіях, фахових виданнях України з економіки, зарубіжних наукових

виданнях, і оприлюдненням на міжнародних і всеукраїнських науково-

практичних конференціях. Обґрунтованість отриманих результатів дослідження

підтверджується їх апробацією у наукових виданнях. Основні положення

дисертаційної роботи отримали позитивну оцінку на 22 міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях із широкою географією

проведення, які відбулися у таких містах, як Київ, Харків, Габрово, Ужгород,

Полтава, Варна, Херсон, Івано-Франківськ, Львів, Мукачево.

Висновки є логічно обґрунтованими, повністю відображають основні

положення проведеного дослідження, а також можливі напрями їхнього

використання у практиці – використання теоретичних висновків, методичних
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підходів і практичних рекомендацій щодо вдосконалення функціонування

ринків НФП України.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у

дисертації, їх новизна. Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи,

опублікованих наукових праць та авторефератом дисертації дозволяє

стверджувати, що основні наукові положення, висновки і рекомендації, які

сформульовані дисертантом, характеризуються науковою новизною і

відображають особистий внесок здобувача у розвиток фундаментальних

положень економічної теорії, що полягає у авторському розв’язанні актуальної

наукової проблеми – обґрунтування та розроблення теоретико-методологічного,

концептуального, аналітичного та методичного забезпечення, а також

практичних рекомендацій щодо розвитку ринків НФП України в сучасних

умовах інституційних змін на мікро-, мезо-, макро- та мегаекономічному рівнях

До найбільш науково вагомих результатів, що містять наукову новизну,

можна віднести такі:

− теоретично обґрунтовано концепцію сучасного розвитку ринків

НФП України, що базується на принципах прозорості, єдності, функціонального

призначення, стійкості, ефективності, довіри, соціальної відповідальності та

комплексі аналітичних і методичних підходів до забезпечення функціонування

та розвитку інституційної структури цих ринків;

− розроблено аналітичний підхід для визначення особливостей

перебігу процесів розвитку ринків НФП, який передбачає кількісну оцінку

ключових показників функціонування ринків НФП шляхом розділення

сукупності значень на групи методом кластерного аналізу та проведення

багатовимірної кластеризації об’єктів. Це дозволило виявити закономірності

прогресу та регресу на ринках в умовах реалізації політики Нацкомфінпослуг

щодо діяльності НФУ та захисту прав споживачів небанківських фінансових

послуг;
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− сформовано діагностичний інструментарій оцінювання

ефективності політики Нацкомфінпослуг на ринках НФП, що ґрунтується на

показниках, які характеризують сталий розвиток ринків НФП і мають

причинно-наслідкову залежність від інструментів Нацкомфінпослуг, та

передбачає обґрунтування кількісних значень їх рівнів. Це дає можливість

оцінити стан ринків НФП при реалізації політики держави щодо цих ринків;

− удосконалено понятійний апарат теорії фінансів та теорії

інституціоналізму щодо уточнення поняття «ринки небанківських фінансових

послуг» з урахуванням зміни інституційної структури ринків, яке відрізняється

виокремленням такої специфічної ознаки, як багаторівневість інституційної

структури ринків НФП, що забезпечує рух НФП від одного економічного

суб’єкта до іншого;

− визначено поняття «валідація на ринках НФП» як регулярного

процесу самостійного визначення фахівцями платоспроможності НФУ на основі

методу внутрішніх оцінок, базованого на застосуванні кількісних та якісних

показників, що дозволяють здійснювати оцінку позичальників і контрагентів,

розрізняти та виділяти ризики, а також забезпечують об’єктивну та послідовну

оцінку останніх у процесі функціонування НФУ;

− науковий підхід до оцінки розвитку ринків НФП шляхом

розрахунку інтегрального показника, що, на відміну від існуючих, враховує

кількісні показники функціонування цих ринків в умовах державного та

інституційного регулювання, а саме: кількість установ, вартість активів НФУ,

кількість споживачів НФП, вартість депозитного та кредитного портфелю КС,

сума зібраних премій та сплачених страхових відшкодувань СК, вартість

страхових резервів страховиків, розмір сукупного та резервного капіталу КС, а

також загальна вартість статутного капіталу СК, що дозволяє порівнювати

результативність діяльності професійних учасників залежно від способів їх

регулювання;
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− удосконалено методичний підхід до оцінювання інституційної

забезпеченості регіонів України НФП, який, на відміну від існуючих,

передбачає побудову матриці позиціонування регіонів за ступенем

забезпеченості фінансовими послугами й обґрунтування кількісних значень їх

рівнів (перенасичення, достатнього, низького та критичного), що дозволило

сформувати карту інституційної забезпеченості регіонів України НФП, яка є

основою формування пріоритетних напрямів залучення та розподілу фінансових

ресурсів на мезоінституційному рівні;

− дістали подальшого розвитку напрями посилення системи

інституційного регулювання на ринках НФП України, особливістю яких є

імплементація європейської практики функціонування Фінансової арбітражної

комісії як альтернативного та ефективного механізму досудового врегулювання

спорів, що виникають між споживачами та надавачами НФП;

− дістав подальшого розвитку науковий підхід до вибору оптимальної

моделі інституційного регулювання на вітчизняних ринках НФП на основі

побудови системи оцінювання рівня ефективності функціонування моделей

регулювання ринків НФП країн ЄС та України з використанням якісних та

кількісних параметрів, що дозволило розподілити країни ЄС за рівнем

ефективності зазначених моделей.

Повнота викладу основних результатів дисертації, висновків і

пропозицій в опублікованих працях здобувача. Ознайомлення з матеріалами

дослідження та авторефератом Бачо Р. Й. свідчить про відповідність змісту

автореферату основним положенням дисертації. Наукова робота

характеризується як наявністю теоретико-методологічних, так і практичних

аспектів. В авторефераті у повному обсязі розкрито всі основні наукові

результати, сформульовано узагальнюючі висновки, визначено ступінь новизни

отриманих розробок. Дисертаційна робота та автореферат відповідають

встановленим вимогам, що висуваються до докторських дисертацій.

Опубліковані за темою дисертації наукові праці достатньо повно відображають

одержані результати. Кількість, обсяг і зміст друкованих праць відповідають
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вимогам Міністерства освіти і науки України. Основні наукові положення,

висновки і результати дисертаційної роботи опубліковано у 71 науковій праці, з

яких: 1 одноосібна монографія, розділи у 4 колективних монографіях, 18 статей

у наукових фахових виданнях України, 26 статей у наукових періодичних

виданнях інших держав та у виданнях України, що включені до міжнародних

наукометричних баз (зокрема 4 – у виданнях, що включені до наукометричних

баз Scopus та Web of Science), 22 тез матеріалів конференцій.

Список зазначених праць повністю наведено в дисертації. Публікації

відповідають вимогам до опублікування результатів дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора наук. Вони містять результати теоретичних

досліджень та науково-практичних розробок автора, не містять повторень.

Список основних праць наведено в авторефераті та в дисертації, причому для

публікацій, виконаних у співавторстві, особистий внесок здобувача конкретно

відображено. Хронологія публікацій Бачо Р. Й. відноситься до періоду 2010–

2017 рр., що свідчить про еволюційність отримання здобувачем наукових

результатів досліджень.

У цілому дисертаційна робота відзначається логічністю побудови,

завершеністю, обґрунтованістю наукових положень та висновків, сучасним

науковим стилем подачі матеріалу.

Автореферат оформлений згідно чинних вимог, у стислій формі передає

основні положення дисертаційної роботи, не містить інформації, що не наведена

у роботі.

Наукове та практичне значення результатів дисертаційного

дослідження. Наукова значущість отриманих результатів обумовлена

можливістю широкого застосування розроблених в дисертації теоретико-

методологічних підходів як у проведенні подальших досліджень, так і у

практичній діяльності. Результати дисертаційної роботи спрямовані на

вирішення важливої науково-практичної проблеми, що полягає в обґрунтуванні

та розробленні теоретико-методологічного, концептуального, аналітичного та

методичного забезпечення, а також практичних рекомендацій щодо розвитку
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ринків НФП України в сучасних умовах інституційних змін на мікро-, мезо-,

макро- та мегаекономічному рівнях. Практичне значення наукових результатів,

одержаних в дисертаційній роботі, визначається конкретною спрямованістю

висновків, рекомендацій та пропозицій автора. Розроблені автором

методологічні положення можуть бути використані у практиці функціонування

небанківських фінансових установ, державних регуляторів ринків НФП,

саморегулівних організацій та об`єднань професійних учасників ринків тощо.

Окремі отримані автором результати є новими у сфері пізнання

економічних процесів та явищ у сфері ринків НФП, функціонування

небанківських фінансових установ і становлять певний внесок у розвиток

сучасної економічної, зокрема інституційної, та фінансової теорії.

Результати дисертаційної роботи знайшли своє практичне застосування в

діяльності: Нацкомфінпослуг – при підготовці проекту Закону України «Про

внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення

захисту прав споживачів фінансових послуг» до другого читання в частині

створення Фінансової арбітражної комісії; ТДВ СТДВ «Глобус» – при

впровадженні у процес організації діяльності СК валідації як процесу

комплексної оцінки платоспроможності СК на основі методу внутрішніх оцінок

ризиків; кредитної спілки «Йван» – при розробленні пріоритетних напрямів

розвитку кредитної спілки в частині обґрунтування необхідності участі

небанківських кредитних установ кооперативного типу у СРО; Громадської

ради при Закарпатській обласній державній адміністрації – при розробленні

методичних підходів та проведенні розрахунків щодо оцінки рівня

забезпеченості регіонів України послугами НФУ; Регіонального відділення

Українського союзу промисловців та підприємців у Закарпатській області – при

розробленні рекомендацій щодо залучення НПФ до фінансування об’єктів

соціальної інфраструктури в Україні; Громадської організації «Спілка

підприємців Закарпаття» – при розробці ініціатив щодо розвитку малого та

середнього бізнесу у Закарпатській області в частині визначення ролі КС і СК у

забезпеченні соціально-економічного розвитку регіону; Департаменту
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економічного розвитку і торгівлі Закарпатської облдержадміністрації – при

розробленні Програм соціально-економічного розвитку Закарпатської області на

2017 рік та розвитку малого і середнього підприємництва в області на 2017-

2018 рр. у частині оцінки інституційної забезпеченості регіонів України НФП;

Інституту національних стратегічних досліджень Угорщини – при розробленні

Концепції розвитку Притисянського району Закарпаття щодо впровадження

механізму сприяння доступу малих, середніх та мікропідприємств до іноземних

джерел фінансування через діяльність кредитних спілок; Асоціації «Об’єднання

фінансових установ» – для розробки ініціатив щодо перспектив розвитку ринків

НФП України; Всеукраїнської асоціації кредитних спілок – використано

методичні підходи та проведено розрахунки щодо оцінки рівня розвитку

кредитної кооперації в розрізі суб’єктів – учасників професійних асоціацій

(об’єднань); Моторного (транспортного) страхового бюро України (МТСБУ) –

для обґрунтування необхідності консолідації діяльності фінансових

посередників у напрямі подолання проявів асиметричності інформації на ринках

НФП; Ліги страхових організацій України – для вдосконалення нормативно-

правового забезпечення функціонування ринку страхових послуг у частині

посилення ролі фінансових посередників на ринках НФП.

Окремі теоретичні та науково-методичні положення дисертаційної роботи

впроваджено в навчальний процес ДВНЗ «Ужгородський національний

університет» під час викладання навчальних дисциплін «Фінансовий

менеджмент» та «Фінансовий ринок» та Закарпатського угорського інституту

імені Ференца Ракоці ІІ при викладанні дисциплін «Фінанси» та «Ринок

фінансових послуг».

6. Дискусійні положення та зауваження роботи. Поряд з позитивними

досягненнями роботи є підстави вказати на ряд її певних недоліків та

дискусійних положень:

1. Досліджуючи у першому розділі роботи фінансові послуги, доцільним

було б звернути увагу на міжнародні стандарти, де послуги продаються

покупцям (споживачам), а не надаються, з чого виходить українська практика.
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Термін «виробництво» сьогодні стосується і сфери послуг, а продукція є

результатом економічної діяльності та узагальнюючим терміном, що

використовується як для позначення товарів, так і послуг. Щодо наведеної на

рис. 1.1 (С. 49) класифікації фінансових послуг, то вона потребує врахування

існуючих класифікаторів у частині таких послуг, зокрема Керівництва зі

статистики міжнародної торгівлі послугами, Генеральної угоди про торгівлю

послугами, Директиви 2014/65/EU «Про ринки фінансових інструментів», а

також Закону України «Про фінансові послуги та державне регулювання ринків

фінансових послуг»;

2. Дискусійним є авторське тлумачення небанківських фінансових установ

(С. 57) як сукупності суб`єктів економічних відносин, що є посередниками на

ринках фінансових послуг, внесені до відповідного державного реєстру,

надають фінансові послуги розрахункового, інвестиційного, депозитного,

кредитного, страхового характеру, акумулюють власні та/чи залучені кошти

фізичних і юридичних осіб, здійснюючи прибуткову чи неприбуткову

фінансову діяльність для збереження вартості грошей у часі. На нашу думку, не

варто обмежуватись наведеним переліком послуг, а до фінансової діяльності

потрібно додати страхову, що відповідатиме міжнародним стандартам, а також

Класифікації видів економічної діяльності в Україні (КВЕД). У класифікації

небанківських установ (рис. 1.2, С. 58) доцільним було би наведення видів

відповідних фінансових установ за напрямами діяльності та за КВЕД України, а

також тих, що включені до реєстрів регулятора;

3. Щодо основ інтитуційної теорії, висвітлених у розділі 1.2, то здобутком

дисертанта є апелювання до відмінностей між інститутами та інституціями,

проте тут потрібно було би подати авторське розуміння цих категорій, а також

їх базису (права власності та контрактні відносини). Дискусійним є наведене

визначення інституційної системи як сукупності нормативно-правової бази,

системи державних органів та недержавних установ і організацій, механізм їх

взаємодії з іншими учасниками системи в єдиному економічному просторі

(С. 72). Якщо виходити з класичного розуміння інституції, то вона включає
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також і неформальні норми, а також механізми примусу до виконання

формальних правил і неформальних норм. До факторів впливу на розвиток

ринків НФП ми додали б базові умови розвитку економіки, зокрема

інституційні, що входять до складу Індексу глобальної

конкурентоспроможності;

4. У розділі 2.2 (С. 131–159) автор висвітлює інструменти та механізми

впливу на розвиток ринків НФП, проте акцентує увагу на регулюванні

(державному та саморегулюванні). Варто зважати на те, що на ринку НФП

формами регулювання є: 1) ведення державних реєстрів фінансових установ і

реєстрів осіб, які не є фінансовими установами, але мають право надавати

окремі фінансові послуги, та ліцензування діяльності з надання фінансових

послуг; 2) нормативно-правове регулювання; 3) нагляд за діяльністю учасників

ринків; 4) застосування уповноваженими державними органами заходів впливу;

5) проведення інших заходів. Ці складові регулювання потребують окремого

висвітлення та оцінювання;

5. У третьому розділі роботи автор детально досліджує аналітичні аспекти

розвитку ринків небанківських фінансових послуг, проте обмежується часовим

періодом 2004 – 2016 рр. На нашу думку, становлення та розвиток ринку НФП

необхідно висвітлювати з моменту набуття Україною незалежності, що можна

пояснити залежністю інституцій від шляху розвитку економічної системи, тобто

траєкторії попереднього розвитку (path dependence);

6. Перспективні напрями забезпечення інституційного розвитку ринків

небанківських фінансових послуг (С. 365-393) розроблено дисертантом загалом.

Роботу збагатило би визначення таких напрямів для окремих ринків, оскільки

кожний з них має свої специфічні особливості та проблеми на сучасному етапі

економічного розвитку;

7. Розробляючи концептуальне забезпечення інституційного розвитку

ринків НФП України у розділі 5 (С. 367 – 439), варто було б зосередити увагу

зокрема на механізмі здійснення державного нагляду (контролю) на основі

принципу оцінки ризиків та доцільності.
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